Rua 227 Qd.68 s/nº Setor Leste Universitário   –  CEP: 74605-080  –  Goiânia-GO
Fone:  (0_ _62)  521-1824 –  Fax:  521-1836  –   Home Page: http://www.fanut.ufg.br

Processo Seletivo Simplificado

EDITAL FANUT Nº 001/2009

    A Diretora da FACULDADE DE NUTRIÇÃO faz saber aos interessados que, encontram-se
abertas as inscrições ao Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei
nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de
14/05/2003.
01.  DAS VAGAS:
   1.1. Área: Nutrição em Saúde Pública
  1.1.1. Número de vagas: 01 (uma)
       1.1.2 Carga horária: 20 h semanais

02.  DA INSCRIÇÃO:
  2.1. Período: de 04 a 13 de fevereiro de 2009
  2.2. Local:  Coordenação Administrativa da FANUT
  2.3. Horário: 08:00 às 12:00 h

        2.4. Taxa: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) a ser recolhida no Banco do Brasil.
                 A Guia de Recolhimento é obtida na Faculdade de Nutrição ou no Banco do Brasil,
                 devendo ser preenchida com os dados fornecidos pela FANUT, devendo   constar o CPF
                 do candidato.

2.5. Documentos exigidos:

a) Diploma de Nutricionista (fotocópia) ou declaração de conclusão do Curso de Graduação
     em Nutrição.

     b) Curriculum Vitae devidamente comprovado.
     c) Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição.
     d) Fotocópia do documento de identidade.
     e) Duas fotografias 3X4 recentes.

03.  DA CONTRATAÇÃO:

        3.1 Contrato: Contrato de locação de serviços até 31 de julho de 2009, sem vínculo
                empregatício,  nos termos dos Art. 1216 a 1236 do Código Civil Brasileiro.
        3.2 Remuneração Mensal: a remuneração de professor substituto será fixada à vista da
                qualificação   que possuir o contratado, equivalente àquela do nível 1 de cada categoria
                funcional da carreira  do magistério.

3.3  Carga horária semanal: 20 ( vinte) horas semanais, no período matutino.

    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
   UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

     FACULDADE DE NUTRIÇÃO
U F G

UFG

Rua 227 Qd.68 s/nº Setor Leste Universitário   –  CEP: 74605-080  –  Goiânia-GO
Fone:  (0_ _62)  521-1824 –  Fax:  521-1836  –   Home Page: http://www.fanut.ufg.br

04.  DO PROCESSO SELETIVO:
  Consta de:
  - Prova Didática

- Julgamento de Títulos.

  4.1. Programa e Pontos: Será organizada e entregue ao candidato no ato da inscrição, uma lista de
10 (dez) pontos para a prova didática.

4.2. Sorteio do Ponto: O sorteio do ponto será realizado dia 16/02/2009 às 7:30 h.na Sala 04 da
Faculdade de  Nutrição,

4.3. Prova: Prova Didática, será realizada perante Comissão Examinadora a ser designada pela
Direção da Unidade, composta por 03 (três) professores titulares e dois suplentes, após o
sorteio da ordem de apresentação
4.3.1.1 Duração: 30 (trinta) minutos
4.3.1.2. Local: Sala 04 da FANUT
4.3.1.3. Data: 17/02/2009
4.3.1.4. Horário:  7:30  horas

  4.4. Seleção dos Candidatos: Cada membro da Comissão Examinadora atribuirá a cada candidato

uma nota variável de 0 (zero) a 10 (dez) na prova didática e no julgamento de títulos, e serão
aprovados os candidatos que obtiverem pelo menos a média 7 (sete).

  4.5. Tempo de Validade da Seleção: O processo seletivo perderá sua eficácia com preenchimento
das vagas objeto deste Edital.

  4.6. Divulgação do Resultado: A Comissão Examinadora divulgará o resultado final do
julgamento de Títulos e da Prova Didática no sitio da FANUT (www.fanut.ufg.br) no dia 18
de fevereiro de 2009.

05.  DO RECURSO:
  5.1. Prazo para recurso: Nas 24 (vinte e quatro) horas a que se seguem ao encerramento da

proclamação do resultado, os candidatos poderão interpor recurso, cabendo à Comissão
Examinadora recebê-lo e instruí-lo ao Conselho Diretor da FANUT para apreciação.

              FACULDADE DE NUTRIÇÃO, em Goiânia, aos 03 dias  do mês de fevereiro de 2009.

Profª. Drª  Nilce Maria da Silva Campos Costa
DIRETORA DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO

Rua 227 Qd.68 s/nº Setor Leste Universitário   –  CEP: 74605-080  –  Goiânia-GO
Fone:  (0_ _62)  521-1824 –  Fax:  521-1836  –   Home Page: http://www.fanut.ufg.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

                                                            FACULDADE DE NUTRIÇÃO

EDITAL Nº 001/2009

Área: Nutrição em Saúde Pública

PONTOS PRÉ-SELECIONADOS PARA SORTEIO

1. INTERVENÇÕES DE NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA: DIARRÉIA

2. ANEMIA NUTRICIONAL

3. DESNUTRIÇÃO PROTÉICO-ENERGÉTICA

4. GUIA ALIMENTAR PARA CRIANÇAS MENORES DE 2 ANOS

5. DISTÚRBIOS POR DEFICIÊNCIA DE IODO

6. INTERVENÇÕES DE NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA: OBESIDADE

7. POLÍTICA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

8. CUIDADOS NUTRICIONAIS NA GESTAÇÃO

9. VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

10. ALEITAMENTO MATERNO

20

Rua 227 Qd.68 s/nº Setor Leste Universitário   –  CEP: 74605-080  –  Goiânia-GO
Fone:  (0_ _62)  521-1824 –  Fax:  521-1836  –   Home Page: http://www.fanut.ufg.br

SITES RECOMENDADOS
www.fanut.ufg.br. (Ementa, programa, material bibliográfico e artigos científicos complementares)
www.saude.gov.br/nutricao (Coordenação Geral de Alimentação e Nutrição do Ministério da Saúde, Guias
Alimentares, Publicações do Ministério da Saúde)
http://dtr2004.saude.gov.br/dab/atencaobasica (Atenção Básica)
http://www.opas.org.br/publicac.cfm. Organização Pan-Americana de Saúde
http://www.who.int/publications/es/. Organização Mundial da Saúde
www.cfn.org.br/. Conselho Federal de Nutricionistas
www.planalto.gov.br/consea/index.htm. Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional

BRANCO, R. F. G. A relação com o paciente. Teoria, ensino e prática. Rio de Janeiro: Guanabara
Koogan, 2003.
CASTRO, I.R.R. Vigilância alimentar e nutricional: limitações e interfaces com a rede de saúde. Rio de
Janeiro: FIOCRUZ, 1995. 108p.
CASTRO, J. de. Estudo do conjunto Brasileiro. In: ______. Geografia da fome. O dilema brasileiro: pão ou
aço. 6 ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasilieira, 2006. cap 5.
COSTA, EFA; MONEGO, ET. AVALIAÇÃO GERIÁTRICA AMPLA. Revista de Extensão. UFG. Goiânia
(GO), v. Ano V, n. 2, p. 11-15, 2003.
GOLDENBERG, P. Repensando a  desnutrição como questão social. Cortez, 1988.
GOUVEIA, E.L.C. (org.). Nutrição, saúde e comunidade. Rio de Janeiro: Saúde e Comunidade. Rio de
Janeiro: Revinter, 1990. 246p.
LESSA, I. O adulto brasileiro e as doenças da modernidade: epidemiologia das doenças crônicas não-
transmissíveis. São Paulo – Rio de Janeiro: HUCITEC – ABRASCO, 1998. 284p.
MAGALHÃES, R. FOME: uma (Re) leitura de Josué de Castro. Ed. FIOCRUZ, 1997.
MINAYO, MCS ; COIMBRA JUNIOR, C.E. (Org.). Críticas e atuantes: ciências sociais e humanas em
saúde na América Latina. 1. ed. Rio de Janeiro: Editora Fiocruz, 2005. v. 1. 707 p.
MINAYO, MCS.; MINAYO, M. Os Muitos Brasis: saúde população na década de 80. 2. ed. São Paulo:
HUCITEC, 1999. 358 p.
MONEGO, E.T; JARDIM, PCBV. Determinantes de risco para doenças cardiovasculares em escolares. Arq
Bras Cardiol, v. 87, p. 37-45, 2006.
MONEGO, E.T. Alimentação e doenças cardiovasculares. in: Porto, CC. (org.). Doencas do Coração.
Prevenção e Tratamento. RIO DE JANEIRO, 1998, p. 112-118.
MONEGO, E.T. O sabor da relação nutricionista - paciente. In: BRANCO, RFGR. (Org.). A relação com o
paciente. teoria, ensino e prática. Rio de Janeiro, 2003, p. 309-313.
MOURA, E. C.; JAIME, P.C.; LUCCA A; FLORINDO A.A.; NÓBREGA, F.J. Distúrbios da Nutrição. São
Paulo: Revinter, 1998.
SAWAYA, A. L. et al. Os dois Brasis: quem são, onde estão e como vivem os pobres brasileiros. Estudos
avançados, São Paulo, v. 17, n. 48, p. 21 – 45, 2003.
SHUVARTZ, M.; MONEGO, E. T. Oficina de arte culinária: estratégia de implementação do tema transversal
saúde e meio ambiente. Rev Solta a Voz - CEPAE/UFG, Goiânia, v. 15, n. 2, p. 167-178, 2004.
VICTORA, C. G.; BARROS, F. C.; VAUGHAN, P. Epidemiologia da Desigualdade. 3 ed. São Paulo:
HUCITEC, 2006. 195p.
WERNER, D.; BOWER, B. Aprendendo e ensinando a cuidar da saúde: manual de métodos, ferramentas
e idéias para um trabalho comunitário. 5. ed. (ampliada). São Paulo: Paulus, 1984. 473p. (Coleção saúde e
comunidade).
WILLETT, W.C. Coma, beba e seja saudável. Rio de Janeiro: Campus, 2002. 309p.